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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles presentada por la
Comisién de Personal del Ministerio del Trabajo respecto de una elegible del empleo identificado con el cédigo
OPEC No. 34430, en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 vy, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantd
el proceso de seleccion por mérito para proveer las vacantes definitivas de las plantas de personal de dieciocho
(18) entidades del Orden Nacional, dentro de las cuales se encuentra el Ministerio del Trabajo, proceso que se
identificd como: "Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”. Para tal efecto, se
expidid el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo
No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas
del proceso de seleccidén y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de
las pruebas aplicadas, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las Lista de Elegibles.

A través de la Resolucion No. 20182120081505 del 09 de agosto de 2018, publicada en la misma fecha, se
conformé la lista de elegibles para proveer once (11) vacantes del empleo denominado Inspector de Trabajo
y Seguridad Social, Codigo 2003, Grado 13, identificado con el cédigo OPEC No. 34430, del Sistema General
de Carrera del Ministerio del Trabajo.

La Comision de Personal del Ministerio del Trabajo, en uso de la facultad concedida en el articulo 14 del Decreto
Ley 760 de 2005, solicit6 la exclusién de la sefiora LUZ MERY AMPARO ANZOLA GONZALEZ, identificada con
C.C. No. 51.633.723, quien ocupd el lugar No. 11 en la mencionada lista de elegibles, manifestando:

“TITULO DE ESPECIALIZACION NO RELACIONADO. EXPERIENCIA PROFESIONAL
RELACIONADA INSUFICIENTE. NO REGISTRA TARJETA PROFESIONAL”

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracién, vigilancia
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen
Legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrolian
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucién Politica en
1991,

Los literales c¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia
atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera
administrativa, lo siguiente:

“(...) ¢) Toda resolucion de la Comisién serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de reposicion
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en
la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles,
la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podréa solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.
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ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la
actuacion administrativa correspondiente y comunicaréa por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9° del
Acuerdo nimero 179 de 2012 que establecié la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y
determind las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes
a decidir la exclusién o inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su
cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 428 de 2016 se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusién elevada por la Comision de Personal del Ministerio del Trabajo y que
corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005", derivada
del presunto incumplimiento de requisitos minimos, pasa el Despacho a resolver el caso sub examine, adoptando
la siguiente metodologia:

e Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por la sefiora LUZ MERY
AMPARO ANZOLA GONZALEZ, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la
Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, para determinar el cumplimiento
0 no de los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

e Se establecera si procede o no la exclusion de la aspirante en el proceso de seleccion, conforme al analisis
descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016,
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 14 de
junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018.

El Despacho a fin de determinar la procedencia de la solicitud de exclusién, relacionara a continuacion los
requisitos del empleo, la causal invocada por la Comisién de Personal del Ministerio del Trabajo y los documentos
aportados por la aspirante:

' “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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REQUISITOS EXIGIDOS SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC
No. 34430
Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Grado 13

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
CONCURSANTE PARA ACREDITAR EL
CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MINIMOS

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del nucleo
basico de conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina -Ingenieria
Industrial y Afines -Administracién -Economia.

Titulo posgrado en la modalidad de especializacién en areas
relacionadas con las funciones del empleo.

Tarjeta 0 matricula profesional en los casos reglamentados por la
ley.

(10) meses de experiencia profesional

Experiencia: Diez

relacionada.

Alternativa Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del
Nucleo Basico del Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina -
Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia. Tarjeta o
matricula profesional en los casos reglamentados por la ley.

Titulo Profesional
Universidad Libre.

en Derecho otorgado por la

Titulo de Especialista en Derecho Publico Financiero,
otorgado por la Universidad Libre.

Certificado expedido por el Ministerio del Trabajo, en el
cargo de Inspectora de Trabajo y Seguridad Social,
desde el 02 de mayo de 2013 hasta el 20 de junio de
2017, fecha de corte dispuesta para contabilizar
experiencia en el proceso de seleccién.

Acredita 49 meses y 18 dias de experiencia profesional

relacionada.
Alternativa Experiencia: Treinta y cuatro
experiencia profesional relacionada.

(34) meses de

La sefiora LUZ MERY AMPARO ANZOLA GONZALEZ aporta titulo en derecho con el cual acredita la
formacion en pregrado requerida por la OPEC; sin embargo, el diploma de Especialista en Derecho
Publico Financiero allegado no se relaciona con las funciones del empleo.

En tal orden, es necesario aplicar la alternativa contemplada por la OPEC, lo que implica demostrar
“Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada”, tiempo que se encuentra
debidamente soportado (mas los diez (10) meses del requisito de experiencia) con la certificacion
expedida por el Ministerio del Trabajo, que da cuenta de labores en el cargo de Inspectora de Trabajo
y Seguridad Social por 49 meses y 18 dias.

Respecto de la ausencia de presentacion de la Tarjeta Profesional deviene necesario traer a colacion
lo preceptuado en el articulo 2.2.2.3.3 del Decreto 1083 de 2015% norma que al referirse a la
Certificacion de Educacién Formal, previo:

“(...) La tareta profesional o matricula correspondiente, segin el caso, excluye la presentacion de los
documentos enunciados anteriormente. En los casos en que para el ejercicio de la respectiva profesion se
requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podré sustituirse por la cerlificacién expedida por el
organismo competente de otorgaria en la cual conste que dicho documento se encuentra en tramite, siempre y
cuando se acredite el respectivo titulo o grado.

Dentro del afio siquiente a la fecha de posesién, el empleado debera presentar la correspondiente tarjeta
o matricula profesional. (...)” (Resaltado fuera de texto).

Al respecto y en concordancia con lo anterior, el articulo 18 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29
de julio de 2016%, denominado: “Certificacion de la Educacion”, sobre la exigencia de la Tarjeta
Profesional indicé:

“(...) En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podré sustituirse por la
certificacion expedida por el organismo competente de otorgaria, cuya expedicién no sea superor a tres (3)
meses contados a partir del dia en que quedd formalizada la inscripcién, en la cual conste que dicho documento
se encuentra en tramite, siempre y cuando se acredite el respectivo titulo o grado. Dentro del ano siquiente
a la fecha de posesion, el servidor debera presentar la correspondiente tarjeta o matricula profesional.
De no acreditarse en ese tiempo, se aplicara lo previsto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas
que la modifiquen o sustituyan. (...)” (Marcacién intencional).

Conforme las referidas disposiciones, la CNSC al definir los “Criterios para la Verificacion de Requisitos
Minimos y Valoracion de Antecedentes”, frente a la Tarjeta Profesional establecié lo siguiente: “(...)

2 “Por medio del cual se expide el decreto uinico Reglamentario del Sector de Funcién Publica”

3 “Por el cual se convoca a Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de trece (13) Entidades del Sector Nacién, Convocatoria No. 428 de 2016 -
Grupo de Entidades Sector Nacién”
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para el caso y teniendo en cuenta que la tarjeta profesional se exige para el ejercicio de la profesion el
aspirante se admite al proceso de seleccion, puesto que una vez supere el proceso y sea nombrado,
ejerceré a partir de la posesion en el cargo. (...)", documento que hace parte integral de la Convocatoria,
siendo en consecuencia vinculante y de obligatorio acatamiento por la administracion, las entidades
contratadas para la realizacién del concurso de méritos y los participantes.

Bajo este entendido, se concluye que la sefiora LUZ MERY AMPARO ANZOLA GONZALEZ cumple
con el requisito de experiencia exigido por la alternativa establecida para el empleo OPEC No. 34430,
al certificar treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada; ademas la Tarjeta
Profesional aludida en la solicitud de exclusion constituye un requisito de posesion.

Por lo expuesto, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusién promovida por la
Comision de Personal del Ministerio del Trabajo frente a la elegible enunciada, al determinar que no se
encuentra incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de
2005.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la
Comisién de Personal del Ministerio del Trabajo, respecto de la elegible relacionada en la parte
considerativa de este proveido, por las razones alli expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a la aspirante sefialada
en este acto administrativo, a la direccion de correo electrénico reportada en la Convocatoria No. 428
de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

OPEC Nombre e-mail
34430 LUZ MERY AMPARO ANZOLA GONZALEZ | amparo.anzolal7@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al seior CARLOS VLADIMIR COBO, Presidente
de la Comisién de Personal del Ministerio del Trabajo, al correo electronico ccobo@mintrabajo.gov.coy a
la doctora ADRIANA JIMENA MARTINEZ BOCANEGRA, Subdirectora de Gestién del Talento Humano
del Ministerio del Trabajo, al correo electrénico amartinezb@mintrabajo.gov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. el 17 de junio de 2019

_FRIDOLE BALLEN DUQUE

T . Comisionado
Proyecto: Yeberlin Cardozo dﬂ '

Reviso: Marcela Caro Gar;ie%@lara P,
(9%




